
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 16-05-2025 

 

 

COMUNE DI 
CASALE DI SCODOSIA 

 

 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE Area 3 - Servizi Tecnici 
N.R.G. 138 del 16-05-2025 

 
 
 

Oggetto: NGEU-PNRR Piano M4 C1 I1.1:"Demolizione edificio ex scuola 
comunale e costruzione delocalizzata nuovo asilo nido e 
servizi integrativi, comprese le sezioni primavera" - CUP: 
J35E22000400006. Affidamento dell'incarico professionale 
per la redazione di accatastamento del nuovo asilo nido in Via 
Parruccona nel Comune di Casale di Scodosia al Studio 
Tecnico geom. Andrea Rigo di Thiene (VI) - Impegno di spesa 
CIG B6E51374E9. 

 
Il responsabile della 3a Area 

“Servizi Tecnici” 
 
Visti: 
- il T.U.E.L. del 18/08/2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 17/12/2024 di approvazione del Dups 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 15/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
- il Decreto del Sindaco n. 12 del 21/02/2025 di conferimento dell'incarico di elevata qualificazione al geom. 

Stefano Polo in qualità di Responsabile dell'Area "Servizi Tecnici". 
 
Premesso che sono state assunti i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/06/2023 e 77 del 30/06/2023 con le quali è stato approvato il 

progetto Definitivo-Esecutivo per la "DEMOLIZIONE EDIFICIO EX BIBLIOTECA E NUOVA COSTRUZIONE 
ASILO NIDO E SCUOLA DELL’INFANZIA", CUP J35E22000370005 e suo utilizzo per la realizzazione 
dell’opera finanziata con fondi PNRR di cui al CUP J35E22000400006 “DEMOLIZIONE EDIFICIO EX SCUOLA 
COMUNALE E COSTRUZIONE DELOCALIZZATA NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI, COMPRESE LE 
SEZIONI PRIMAVERA”; 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 16-05-2025 

- la delibera di giunta n. 77 del 30/06/2023 di “Approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo per la 
"DEMOLIZIONE EDIFICIO EX BIBLIOTECA E NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO E SCUOLA DELL’INFANZIA", 
CUP J35E22000370005 e suo utilizzo per la realizzazione opera finanziata con fondi PNRR di cui al CUP 
J35E22000400006 “DEMOLIZIONE EDIFICIO EX SCUOLA COMUNALE E COSTRUZIONE DELOCALIZZATA 
NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI, COMPRESE LE SEZIONI PRIMAVERA" CIG DELL’ACCORDO 
QUADRO:9690231796 CIG DERIVATO DA CONTRATTO SPECIFICO: A02A148CC8; 

- la determinazione N.R.G. 228 del 31.07.2023 di affidamento allo Studio ViTre s.r.l. di Thiene (VI) del 
servizio di direzione lavori e contabilità per i lavori di demolizione edificio ex scuola comunale e 
costruzione de localizzata nuovo asilo nido e servizi integrativi, comprese le sezioni primavera di cui al 
CUP J35E22000400006 CIG: 99894681C7; 

- la determinazione N.R.G. 374 del 22.11.2023 di affidamento tramite attivazione di accordo quadro alla 
ditta L'Operosa Spa di Granarolo dell'Emilia (BO) dei lavori di "Demolizione edificio ex scuola comunale e 
costruzione delocalizzata nuovo asilo nido e servizi integrativi, comprese le sezioni primavera" CUP: 
J35E22000400006 CIG derivato: A02A148CC8. 

 - la determina N.R.G. 240 del 16/10/2024 di “Affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la 
redazione del piano di demolizione, per la direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di demolizione edificio ex scuola comunale di piazza 
Matteotti 35 nel Comune di Casale di Scodosia al geom. Luca Vigato di Urbana (PD), per i lavori di 
demolizione edificio ex scuola comunale. CUP J35E22000400006 CIG B2DE744525; 

 
Dato atto che il progetto esecutivo approvato comprende le spese per rilievi, accertamenti ed indagini e 
accatastamento nel quadro economico di progetto alla voce B/1; 
 
Richiamata la Determinazione N.R.G. 459 del 29/12/2023 avente ad oggetto “NGEU-PNRR M4C1 I. 1.1 
Impegno di spesa delle somme a disposizione dell'amministrazione relative ai lavori di "Demolizione edificio 
ex scuola comunale e costruzione delocalizzata nuovo asilo nido e servizi integrativi, comprese le sezioni 
primavera" CUP: J35E22000400006 per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Considerato di dover procedere all’incarico professionale per la redazione di accatastamento del nuovo 
asilo nido e che, per fare ciò è necessario affidare il servizio in oggetto ad un professionista in possesso dei 
prescritti requisiti professionali e dotato di adeguata esperienza; 
 
Richiamati: 
- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 
- il D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il vigente Protocollo di legalità ai fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 
 
Richiamati in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione: 

 l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
 l’articolo 26 della legge 488/1999; 
 l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001; 
 l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 
articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 16-05-2025 

Vista la necessità sopravvenuta di utilizzare le somme in diretta amministrazione precedentemente 
impegnate sul fondo del Capitolo 22180/2, denominato “DEMOLIZIONE EDIFICIO EX SCUOLA COMUNALE E 
COSTRUZIONE DELOCALIZZATA NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI, COMPRESE LE SEZIONI 
PRIMAVERA - CUP J35E22000400006 (finanziato da avanzo di amministrazione) - codice 
04.02-2.02.01.09.003 sub-impegnando l’importo pari a € 2.600,00 cui aggiungere l’importo per gli oneri 
previdenziali CNG (5%) pari a € 130,00 con l’esclusione dell’IVA, che non è prevista in quanto l’offerente 
usufruisce per l’anno d’imposta 2025 del "regime forfettario" di cui all’art. 1 commi 54-89, Legge 190/14 e 
non soggetta a ritenuta ai sensi dell’art. 1, comma 67, Legge 190/14, per un totale complessivo di € 
2.730,00 sull’impegno di spesa FVP n. 628/2023 del 30/12/2023 assunto con determinazione n. 459 del 
29/12/2023, quali somme a disposizione dell’amministrazione nel quadro economico di progetto alla voce 
“spese per rilievi, accertamenti ed indagini e accatastamento” e che trova copertura totale, per il servizio 
professionale di inserimento in mappa di nuovo fabbricato con destinazione asilo e accatastamento con 
procedura DOCFA nel Comune di Casale di Scodosia all’operatore economico aggiudicatario geom. Andrea 
Rigo  s.r.l. con sede in Via Roma n. 47 – 36016 Thiene (VI) – Cod. Fisc. E P.Iva 02727590248; 
 
Richiamato l’art. 225 comma 8 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che per le procedure finanziate dal PNRR 
anche dopo il 1 luglio 2023 si applicano le disposizioni del D.L. 77/2021; 
 
Dato atto che, per tali affidamenti, non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi 
dell'articolo 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamata l’RDO “Trattativa Diretta” ID Negoziazione 5336140 nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione “AcquistinretePa” messo a disposizione da Consip S.p.A. (CPV Identificativo 71354300-7– 
Descrizione: servizi catastali codice / Categoria: Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale e 
della segnaletica / Criterio Aggiudicazione: Valore economico/ Importo € 2.600,00 esclusa I.V.A. ai sensi di 
Legge) per l’affidamento diretto del servizio professionale di inserimento in mappa di nuovo fabbricato con 
destinazione asilo e accatastamento con procedura DOCFA nel Comune di Casale di Scodosia all’operatore 
economico aggiudicatario geom. Andrea Rigo, con termine ultimo presentazione offerte fissato per il giorno 
14/05/2025 alle ore 12:00 e termine ultimo di stipula contratto fissato per il giorno 13/06/2025 alle ore 
12:10; 
 
Acquisita agli atti del comune con prot. 0005264 in data 15/05/2025 l’offerta pervenuta attraverso il 
ME.PA, dell’operatore economico geom. Andrea Rigo, per il “servizio professionale di inserimento in mappa 
di nuovo fabbricato con destinazione asilo e accatastamento con procedura DOCFA nel Comune di Casale di 
Scodosia”, per un importo offerto pari ad 2.600,00 cui aggiungere l’importo per gli oneri previdenziali CNG 
(5%) pari a € 130,00 con l’esclusione dell’IVA, (che non è prevista in quanto l’offerente usufruisce per l’anno 
d’imposta 2025 del "regime forfettario" di cui all’art. 1 commi 54-89, Legge 190/14 e non soggetta a 
ritenuta ai sensi dell’art. 1, comma 67, Legge 190/14), per un totale complessivo di € 2.730,00 che si 
richiama con la presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Visti:  
- la Delibera dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 dicembre 2023 – “Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione” in riferimento all’articolo 225, commi 1 e 2 del Decreto 
Legislativo del 31/3/2023, n. 36, in cui viene definito che a decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attivata da 
ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di 
approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita 
dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 
- il provvedimento di proroga emesso con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024; 
- l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e i 
bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma del Servizio contratti pubblici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  
- l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;  



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 16-05-2025 

- il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 23 del codice con 
delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici;  
- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con 
AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in materia di fascicolo 
virtuale dell’operatore economico;  
- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi 
dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di pubblicità legale;  
- il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice, con delibera n. 264 del 30 giugno 
2023, in materia di trasparenza; 
 
Dato atto di aver acquisito l’attestazione della CASSA GEOMETRI riguardante la regolarità contributiva del 
geom. Andrea Rigo, che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale. 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli 
artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto: 
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 
comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. Stefano 
Polo quale responsabile dell’area 3 “Servizi Tecnici”, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023 e di adeguate competenze professionali; 
 
Visti gli obblighi di astensione di cui gli artt. 5 e 6 del codice di comportamento e dell’art. 6 bis della L 
241/90 e pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né 
in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono avario titolo il presente 
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
Accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l’imputazione della spesa è conforme alle previsioni del 
D.Lgs. n. 118/2011 e del d.p.c.m. 28/11/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per il “servizio professionale di inserimento in mappa di nuovo fabbricato con destinazione 
asilo e accatastamento con procedura DOCFA nel Comune di Casale di Scodosia” all’operatore 
economico aggiudicatario geom. Andrea Rigo  con sede in Via Roma n. 47 – 36016 Thiene (VI) – Cod. 
Fisc. E P.Iva 02727590248, conformemente alla trattativa diretta nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione “AcquistinretePa” ID Negoziazione 5336140 per un importo totale di € 2.600,00 cui 
aggiungere l’importo per gli oneri previdenziali CNG (5%) pari a € 130,00 (con l’esclusione dell’IVA, che 
non è prevista in quanto l’offerente usufruisce per l’anno d’imposta 2025 del "regime forfettario" di cui 
all’art. 1 commi 54-89, Legge 190/14 e non soggetta a ritenuta ai sensi dell’art. 1, comma 67, Legge 
190/14) per un totale complessivo di € 2.730,00; 
 

3. di sub-impegnare a favore dell’operatore economico geom. Andrea Rigo  l’importo totale di € 2.730,00 
sull’impegno FVP  n. 628/2023 del 30/12/2023 assunto con Determinazione n. 459 del 29/12/2023 sul 
capitolo di spesa 22180/2 denominato “DEMOLIZIONE EDIFICIO EX SCUOLA COMUNALE E COSTRUZIONE 
DELOCALIZZATA NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI, COMPRESE LE SEZIONI PRIMAVERA - CUP 
J35E22000400006 (finanziato da avanzo di amministrazione) codice 04.02-2.02.01.09, del b.p. 
2025/2027 e.f. 2025 

callto:04.02-2.02.01.09


COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 16-05-2025 

4. di dare atto che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
geom. Stefano Polo quale responsabile dell’area 3 “Servizi Tecnici”, in subentro al precedente RUP arch. 
Pierantonio Segato, in possesso dei requisiti e di adeguate competenze professionali; 

5. di dare atto che il CIG è il seguente: B6E51374E9; 

6. di inviare copia della presente al geom. Andrea Rigo per dovuta informazione e per gli adempimenti di 
propria spettanza e competenza; 

7. di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e 
anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

8.  di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. n. 
33/2013; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 Il responsabile della 3a area 

“Servizi Tecnici” 
 Geom. Polo Stefano 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


